EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL NO 055/2019-CPL
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
ORGAO INTERESSADO: Secretaria I\/unicipal de Saúde.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02 1 9 00.11 931201I - SEtvlUS
DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 05 de julho de 2019, às
í4h (quatorze horas). Caso ocorra ponto facultativo ou outro impedimento legal, a presente
licitaçâo será realizada no primeiro dia útil subseqüente.

A Prefeitura I/unicipal de lmperatriz - MA, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio
designados pela Portaria No 7534, de 19 de julho de 20'18, publicada no dia 25 de julho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará e julgará a licitação
acima indicada e receberá os envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e HABILITAÇÃO na Rua
Urbano Santos, no '1657, Bairro Juçara, lmperatriz - MA, regido pela Lei Federal no
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 2212007, Ler Complementar no 123, de
14 de dezembro de 2002, alterada pela Lei Complementar n' 147, de 07 de agosto de 2014,
Decreto Federal no 8.538, de 06 de outubro de 20'15 e por este Edital e seus anexos,
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n.o 8 666/93 e
demais normas regulamentares aplicávers à espécie:

1.1. O Objeto deste Edital é Contratação de empresa especializada no serviço emissão
de passagem e transporte rodoviário (intermunicipais) a serem fornecidas de forma
parcelada, com objetivo de atender as necessidades administrativas da Secretaria Municipal
de Saúde (SEIMUS e TFD).

1.2 Valor global estimado para a contrataÇão. R$ 756.212,00 (Setecentos e cinqüenta e
seis mil duzentos e doze reais).

2. DOS OBJETOS, ESPECTFTCAÇOES E QUANTTDADES

3. DOSANEXOS

a) Anexo I - Proposta de Preços e Termo de Referência.

b) Anexo ll - Modelo de Carta Credencial.

c) Anexo lll- Minuta do Contrato.

d) Anexo lV - Declaração a que alude o art.27o, V da Lei n.o 8.666/93.

e) Anexo V - Modelo de Declaração Dando Ciência de quê Cumprem Plenamente os
requisitos de Habilitação.

Av. Dorgival Pinheiro de Sousa, no 47 - Centro, CEP 65903-270 - Imperatriz (MA)
Fone: (99) 3524-9872 / Fax: (99) 3524-9872

site: www.imperatriz.ma.gov.br

,t'

e

Fls.

Pc L

ESTADO D() 1!TARANHÃO
P It I,] F E I T T1 RA I\{ T] N I C I PA L D E, I M P E RA'I' IT I Z
SE('R}-TA RIA \I U\ ICI PAL DE SAI DE / SI. 5

1. DOOBJETO

2.1. Passagens Rodoviártas lntermunicipais leito e executivo como descritas no Anexo I

deste termo de referência.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEI'TURA MT]NICI PAL I)E I MPERATIIIZ
SE(]RETARIA §II.]NICIPAL DE SAÚI)E / ST'S

4. DO SUPORTE LEGAL

4.1 . Esta licitação reger-se-á pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto
Ítlunicipal no 02212007, Lei Complemenlar 123106 e alteraçóes, por este Edital e seus
anexos. aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei no

8.666/93 e respectivas alteraçôes, além das demais disposiçôes legais aplicáveis, que ficam
fazendo parte integrante da mesma, independente de transcriÇão.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes desta Iicitação correrão à conta das seguintes dotaçóes
orçamentáriasi

. 02.19.10 122.0083.2606 - Manutenção das atividades assessoria e
especiais - SEtUUS.
Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.
Despesa: 1357
Fonte do recurso: '114

Projetos

. 02.19.10 .302.0127 .2277 - Tratamento fora do município - TFD.
Nalureza. 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa juridica
Despesa. 1517
Fonte do recurso: 114

DA PARTICIPAÇÃO

6.1. Poderão participar deste pregão os interessados que tenham ramo de atividade
compatível com o objeto e que atendam a todas as exigências deste Edital e seus anexos,
inclusive quanto à documentação e requisitos mínimos de classificação das propostas, e se
apresentarem ao Pregoeiro(a) no dia, hora e local deíinido no preâmbulo deste Edital.

6.2 Não poderão participar desta licitâção empresas:

1. Cu.ia falência tenha sido decretada em concurso de credores, dissolvidas ou
liquidadas e em consórcios de empresas, qualquer que seja sua forma de constituiÇão, ou
ainda empresas estrangeiras que não funcionem no país.

3. Que tenham sócio-gerente, diretor ou responsável que se1a servidor ou dirigente de
órgão ou entidade da Administrâção Pública Municipal ou que possuam qualquer vínculo
com servidor do município.

Que se apresentem em forma de consórcios

Pessoas Físicas

Av. Dorgival Pinheiro de Sousa, no 47 - Centro, CEP 65903-270 - Imperatnz (l4A)
Fone: (99) 3524-9872 / Fax: (99) 3524-9472

site: www.imperatriz.ma.gov.br

6

4

5

Fls.

CPL

2. Que estejam cumprindo pena de suspensão de licitar com a Administração Pública
Municipal ou tenham sido declaradas inidôneas pela Administração Pública Federal,
Estadual ou lvlunicipal, ainda que tal fato se dê após o início do certame.

\